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บทที่ 6 
 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 
 

6.1 บทสรุป 
 

ตามหลักทฤษฎีทางการเงิน ธุรกิจเงินรวมลงทุน เกิดข้ึนเพื่อการเติมเต็มชองวางของ
กระแสเงินสดในชวงเร่ิมตนของกิจการ ซึ่งโดยสภาพทางธรรมชาติของวงจรธุรกิจ เมื่อกิจการเกิด
ใหมเร่ิมมีการดําเนินกิจการมักมีการใชทุนเปนจํานวนมากเพื่อการใชจายอันมีลักษณะเปนการ
ลงทุน อาทิเชนการกอต้ังสํานักงาน การจางพนักงานลูกจาง หรือคนควาวิจัยเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ 
ซึ่งมีระยะเวลากอรางสรางตัวเปนเวลานานกวาที่บริษัทจะมีผลิตภัณฑออกมาจัดจําหนายหรือมี
การใหบริการ อันจะกอใหเกิดกระแสรายได (revenue stream) ของกิจการ ซึ่งกิจการเกิดใหม
จํานวนมากมักประสบความลมเหลวจากการหยอนประสิทธิภาพในการบริหารจัดการกระแสเงิน
สด ส่ิงที่จําเปนที่สุดของนักลงทุนทุกคนหรือกิจการทุกกิจการนั่นคือการเพิ่มเงินสดใหเพียงพอ และ
ดวยเหตุผลที่นักลงทุนตองใชเวลาจํานวนมากประกอบกับความพยายามในการบริหารจัดการ จึง
ทําใหธุรกิจเงินรวมลงทุนซ่ึงเปนเจาของแหลงเงินทุนขนาดใหญมีบทบาทสําคัญตอการเกื้อหนุน
กิจการเกิดใหม ในที่นี้ผูเขียนไดสรุปความหมายและลักษณะที่สําคัญของธุรกิจเงินรวมลงทุนทั้งใน
เชิงเนื้อหาและในเชิงรูปแบบไดดังนี้ 

ความหมายของธุรกิจเงินรวมลงทุนในเชิงเนื้อหา มีองคประกอบดังตอไปนี้ 
1. ตองเปนธุรกิจที่ใหความชวยเหลือทางการเงินแกกิจการที่ขาดสภาพคลองทาง

การเงินโดยเฉพาะอยางยิ่งกิจการที่เกิดใหมซึ่งโดยปกติมักมีความยากลําบากตอความนาดึงดูดใจ
ทางการเงินของนักลงทุน และมีสินทรัพยที่จับตองได (tangible assets) เพียงเล็กนอย สภาพตาม
ธรรมชาติของการดําเนินกิจการขาดเสถียรภาพ (uncertain) ธุรกิจเงินรวมลงทุนจะใหความ
ชวยเหลือเฉพาะเงินลงทุนซึ่งอยูในสวนของผูถือหุนหรือสวนของเจาของโดยเปนการใหความ
ชวยเหลือระยะยาว ซึ่งมิใชการใหความชวยเหลือทางการเงินในรูปแบบของหนี้สินหรือเงินกู  

2. เปนธุรกิจที่คาดหวังผลตอบแทนจากการลงทุนในปริมาณที่สูง เนื่องจากโดยสภาพ
ของลักษณะธุรกิจ เปนการเขารวมลงทุนในองคกรธุรกิจที่มักมีความเส่ียงจากการประกอบกิจการ
แตมีแนวโนมที่จะเติบโตอยางมีศักยภาพข้ึนไดในระบบวงจรเศรษฐกิจ จึงตองอาศัยกระบวนการ
ตรวจกรองโอกาสในการลงทุน โครงสรางการดําเนินงาน การลงทุนและแนวโนมการสรางผลกําไร 
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ฝายทุนจากการขายหุน องคกรธุรกิจที่รับการลงทุนดังกลาวอาจเปนองคกรธุรกิจที่เพิ่งเกิดข้ึนใหม 
หรืออาจเปนองคกรธุรกิจที่อยูในภาวะมีความตองการใชเงิน ผลตอบแทนที่ไดรับจึงข้ึนอยูกับผล
การประกอบกิจการของบริษัทที่เขาไปรวมลงทุน ทั้งนี้เปนไปตามหลักความเส่ียงสูงผล ตอบแทน
สูง (high risk, high return) โดยผลตอบแทนท่ีไดรับ อาจไดรับใบรูปแบบเงินปนผลประจําป เงิน
ประจําผลระหวางกาล ผลกําไรฝายทุนหรือกําไรเนื่องจากการโอนหุน (capital gain) และอาจ
ไดรับเงินคืนทุนหากปรากฏวาองคกรธุรกิจที่เขารวมลงทุนเลิกกิจการ องคประกอบขอนี้ถือเปน
องคประกอบสําคัญของธุรกิจเงินรวมลงทุน 

3. เปนธุรกิจที่ใหการสนับสนุนทางการเงินซึ่งตองเขาไปมีสวนรวมในการบริหารและ
การจัดการองคกรธุรกิจที่เขารวมลงทุน เนื่องจากผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนตองเปนผูเชี่ยวชาญ
ในการประกอบธุรกิจในภาคธุรกิจตางๆ เพื่อควบคุมบริหารจัดการใหองคกรธุรกิจที่รับการรวม
ลงทุนสามารถสรางผลตอบแทนไดอยางสูงตามที่ไดกลาวไวแลวในองคประกอบขอที่ 2. ดังนั้นโดย
พื้นฐานของผูประกอบธุรกิจประเภทนี้จึงเปนผูที่มีนวัตกรรมทางการตลาด มีความคิดริเร่ิม และมี
ความสัมพันธในเชิงธุรกิจกับบริษัทอ่ืนๆ มากมาย เพื่อเปนพี่เล้ียงที่ทําหนาที่คอยอุมชูดูแลรักษา
กิจการที่เขารวมลงทุนใหประกอบธุรกิจไดอยางเติบโตในวงจรธุรกิจและยังเปนวิธีการชวยเพิ่ม
มูลคาใหแกการลงทุน ซึ่งองคประกอบขอนี้ถือเปนหลักการที่สําคัญประการหนึ่งที่ทําใหธุรกิจเงิน
รวมลงทุนแตกตางจากผูประกอบธุรกิจที่ใหความชวยเหลือทางการเงินประเภทอ่ืนๆ 

4. เปนธุรกิจที่ตองมีการถอนตัวจากการเขารวมลงทุน (exit) องคประกอบในขอนี้
สืบเนื่องจากผูประกอบการตางๆ ลวนมีความตองการใหนักธุรกิจเงินรวมลงทุนเขามาใหความ
ชวยเหลือทางดานการเงินและดานการบริหารจัดการงานดานตางๆ เพื่อความสะดวกแกการ
ดําเนินธุรกิจ ดังนั้นตัวผูประกอบการเองก็มีความเส่ียง เนื่องจากผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนซึ่งมี
ทักษะความรู ความสามารถ และความเช่ียวชาญ ตลอดจนเงินทุนที่มากกวา อาจใขชองทางใน
การเขารวมลงทุนดังกลาวตักตวงผลประโยชนภายหลังจากที่เขารวมลงทุนในกิจการแลวกิจการมี
การเจริญเติบโตเชนอาจทําไดโดยการเขาซ้ือหุนที่ออกขายกลับคืนตัวเองทั้งหมด ในขณะเดียวกัน
ตัวผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนเองก็มีความเสี่ยงสูงในการเขารวมลงทุนและเขารวมบริหารงาน
ในบริษัทตางๆ ดังนั้นกลาวไวในองคประกอบขอที่ 2. ดังนั้นโดยทั่วไปผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน
และผูประกอบการจึงตองรวมกันบริหารจัดการความเส่ียงที่อาจเกิดข้ึนเนื่องจากการเขารวมลงทุน
ในกิจการตางๆ โดยจะกําหนดระยะเวลาที่แนนอนในการเขารวมลงทุน และเมื่อถึงกําหนดระยะ
หนึ่งผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนจะตองถอนตัวออกจากการเปนผูถือหุน กําหนดการในการถอน
ตัวอาจกําหนดข้ึนเปนเงื่อนไขหรือเงื่อนเวลาแลวแตคูสัญญาตกลงกัน ซึ่งการถอนตัวอาจทําไดโดย
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การขายหุนตอผูถือหุนเดิม หรือหากกิจการที่เขารวมลงทุนมีการเจริญเติบโตก็อาจมีการขายหุน
ใหแกผูถือหุนในตลาดหลักทรัพยหรือตลาดรอง (secondary market) ตอไป 

 
ความหมายของธุรกิจเงินรวมลงทุนในเชิงรูปแบบหรือในเชิงองคกร มีองคประกอบ

ดังตอไปนี้ 
1. ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนอาจมีสถานะเปนนิติบุคคลหรือบุคคลธรรมดาก็ได 

ซึ่งลักษณะขององคกรธุรกิจของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน อาจอยูในรูปแบบของ กองทุนรวม 
บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด หางหุนสวนสามัญ หางหุนสวนนิติบุคคล หรือบุคคลธรรมดาก็ได 

2. การเขารวมลงทุนของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนตองมีการเขาทําสัญญาเปนผู
ถือหุน โดยขอกําหนดในสัญญาควรจะตองมีการกําหนดองคประกอบที่สําคัญตางๆ ในการเขารวม
ประกอบธุรกิจ เชน จํานวนเงินรวมลงทุนและระยะเวลาการเขารวมลงทุน นโยบายการจายเงินปน
ผลของกิจการที่เขารวมลงทุน องคประกอบและความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท ระบบ
การรายงานฐานะกิจการตอผูถือหุน แผนการถอนตัวจากการรวมลงทุน (exit) สิทธิในการซื้อขาย
หุนลวงหนา ประเภทของกิจกรรมที่ตองไดรับความเห็นชอบจากผูจัดการรวมลงทุน เปนตน 

3. เนื่องจากการประกอบธุรกิจเปนการเขารวมลงทุนในสวนของเจาของของนิติบุคคล 
ดังนั้นผูรับบริการจากการประกอบธุรกิจประเภทนี้ตองมีสถานะเปนนิติบุคคลเทานั้น 

4. โครงสรางของธุรกิจเงินรวมลงทุนประกอบดวยนักลงทุน ผูประกอบการ และ
ผูจัดการกองทุนรวมลงทุน  
 

ทั้งนี้การเขารวมลงทุนของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน อาจใหความชวยเหลือทาง
การเงินแกผูประกอบการหรือนักลงทุนในชวงเร่ิมตน (Early – Stage Financing) ของการประกอบ
กิจการ หรือในชวงการขยายกิจการ (Expansion Financing) สําหรับกิจการซ่ึงไดริเร่ิมการ
ดําเนินงานมาไดแลวสักระยะหนึ่ง หรือแมกระทั่งอาจเขารวมลงทุนไดในชวงบ้ันปลายของกิจการ 
นั่นคือการเขารวมลงทุนกับกิจการที่มีความประสงคจะรับโอนกิจการทั้งหมดหรือแตบางสวนจากผู
ประกอบธุรกิจรายเดิมนั่นเอง (Acquisition Financing or Leveraged Buyout Financing) โดย
รูปแบบองคกรธุรกิจของนิติบุคคลรวมลงทุนอาจจัดต้ังไดทั้งในรูปแบบของหางหุนสวน กองทุนรวม 
บริษัทจํากัด หรืออาจเขารวมลงทุนโดยบุคคลธรรมดาในฐานะนักลงทุนผูมั่งค่ัง (angel investors) 
ก็ได  



 
 

 
 

 

 

156 

ปจจุบันไดมีหลายประเทศใหความสําคัญกับธุรกิจเงินรวมลงทุนเพิ่มมากข้ึนโดย
องคกรเพื่อความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) เห็นวารัฐบาลแตละประเทศอาจให
การสงเสริมผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนไดดังนี้ 

1. กฎเกณฑที่เกี่ยวของกับการลงทุน ควรจะตองมีการลดขอจํากัดตางๆ ที่มีตอนัก
ลงทุนเพื่อเพิ่มความหลากหลายใหแกแหลงเงินทุนสําหรับธุรกิจเส่ียง และควรใหการสนับสนุนแก
ผูจัดการธุรกิจเงินรวมลงทุนใหเปนไปตามวัฒนธรรมตลาดทุนภาคเอกชน นอกจากนี้ยังควรอํานวย
ความสะดวกดวยการสรางทางเลือกในการลงทุนผานทางเคร่ืองมือตางๆ เชน กองทุนเพื่อการ
ลงทุน (funds-of-funds) และควรมีการพัฒนามาตรฐานทางการบัญชีและมาตรวัดสมรรถนะซ่ึงมี
ความเช่ือถือไดเพื่อเปนการเพ่ิมความโปรงใสในการดําเนินงานของธุรกิจเงินรวมลงทุนอันจะชวย
เปนการปกปองนักลงทุน อีกทั้งยังควรขจัดอุปสรรคในการเขารวมลงทุนโดยธุรกิจเงินรวมลงทุน
ตางชาติดวย 

2. มาตรการทางภาษี ควรมีการลดความซับซอนของขอปฏิบัติในการจัดเก็บภาษจีาก
ทุน ทั้งในเร่ืองของแหลงที่มาและประเภทท่ีแตกตางกันของการลงทุนในธุรกิจเงินรวมลงทุน และ
ควรจะตองมีการลดอัตราการจัดเก็บภาษีผลกําไรจากทุนหรือภาษีเพื่อความม่ังค่ังอ่ืนๆ ที่สูง
จนเกินไป ซึ่งจะเปนอุปสรรคขัดขวางทั้งตอตัวนักธุรกิจเงินรวมลงทุนและตอตัวผูประกอบการ ทั้งนี้
รัฐบาลของแตละประเทศควรมีการประเมินเปาหมายของมาตรการจูงใจในทางภาษีเพื่อการ
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนและควรยกเลิกมาตรการดังกลาวหากพบวาตนทุนและผลประโยชน
เนื่องจากการใชมาตรการดังกลาวไมบรรลุผล 

3. โครงการรวมลงทุนภาคสาธารณะ รัฐบาลควรใชกองทุนภาคสาธารณะในการ
ยกระดับทางการเงินของภาคเอกชน โดยกําหนดเปาหมายสาธารณะเพื่อลดชองวางทางการเงิน 
เชน ใหความชวยเหลือแกกิจการซ่ึงอยูในข้ันริเร่ิมการดําเนินงานหรือกิจการเกิดใหม และควรมีการ
จางผูจัดการภาคเอกชนเพื่อดําเนินการบริหารจัดการกองทุนสาธารณะและอาจจัดใหมีกองทุนรวม
ลงทุนระหวางภาคสาธารณะกับภาคเอกชน สําหรับกองทุนรวมลงทุนทั้งในสวนภูมิภาคและในสวน
ทองถิ่นตางๆ ควรจะตองมีการประเมินแผนการการลงทุนเหลานี้และตองพิจารณาวาควรเลือกใช
แผนการลงทุนเพื่อการใหความชวยเหลือโดยรวม (consolidation assistance programmes) 
หรือควรเลือกใชแผนการเลือกใหความชวยเหลือเฉพาะดานใดดานหนึ่ง (alternative assistance 
programmes) อีกทั้งภาครัฐยังอาจมุงเนนใหความชวยเหลือทางการเงินโดยการพิจารณาจาก
กลุมของผูประกอบการ กลุมของมหาวิทยาลัย หรือกลุมของประเภทบริการที่จะ ใหความชวยเหลือ 
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เปนตน อยางไรก็ตามควรตองมีการประเมินการลงทุนภาคสาธารณะตลอดเวลาและภาครัฐควร
ถอนตัวจากการลงทุนเมื่อตลาดการลงทุนในธุรกิจเส่ียงภาคเอกชนมีการเติบโต 

4. เครือขายนักลงทุนผูมั่งค่ัง ควรมีการเช่ือมโยงเครือขายนักลงทุนผูมั่งค่ังเขากับนัก
ลงทุนประเภทอ่ืนๆ ตลอดจนเช่ือมโยงเขากับโครงการระดับชาติทั้งหลาย โดยตองสรางความมั่นใจ
ในการสรางความเก่ียวพันระหวางเทคโนโลยีที่ใชในการเช่ือมโยงเครือขาย หรือ การพัฒนา
ปรับปรุงองคกรเพื่อการวิจัยข้ึน เขากับเครือขายของนักลงทุนผูมั่งค่ัง และภาครัฐยังอาจใหบริการ
ผานโครงการสนับสนุนตางๆ เพื่อการพัฒนาความพรอมในการลงทุนของธุรกิจขนาดเล็กและเพื่อ
เปนการชวยเพิ่มปริมาณความตองการของธุรกจิเงินรวมลงทุน 

5. ตลาดหลักทรัพยรอง ควรสงเสริมใหมีการลดขอยุงยากในตลาดรองตางๆ ของ
ประเทศเชนดวยการควบตลาดหลักทรัพยทั้งหลายเขาไวดวยกัน และควรปรับปรุงชองทางเลือกใน
การถอนตัวของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนในชองทางอ่ืนๆ เชนการควบรวมกิจการเปนตน 

ดังนั้นมาตรการทางภาษีจึงเปนเคร่ืองมือที่สําคัญประการหนึ่งในการกระตุนการ
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน สําหรับในประเทศออสเตรเลียมีกําหนดกรอบองคกรธุรกิจที่จะ
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนทุกประเภท ทั้งในรูปแบบของหางหุนสวนจํากัดซึ่งไดแกหางหุนสวน
จํากัดเงินรวมลงทุน (Venture Capital Limited Partnerships: VCLP) และหางหุนสวนจํากัดเงิน
รวมลงทุนข้ันเร่ิมตน (Early Stage Venture Capital Limited Partnerships: ESVCLPs) รูปแบบ
ของกองทุนรวมซ่ึงไดแกกองทุนเพื่อการลงทุนแหงออสเตรเลีย (Australian Venture Capital 
Funds of Funds: AFOF) รวมทั้งนักลงทุนผูมั่งค่ัง โดยมาตรการทางภาษีของประเทศออสเตรเลีย
มีการบรรเทาภาระภาษีในระดับขององคกรผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนดวยการใชมาตรการทาง
ภาษีแบบสงผานไปยังหุนสวน (flow-through treatment) ซึ่งองคกรธุรกิจเงินรวมลงทุนไมมีภาระ
ในการเสียภาษี และสําหรับผูเปนหุนสวนก็จะไดรับการยกเวนภาระภาษีจากผลกําไรและสวนเกิน
มูลคาทรัพยสิน นอกจากนี้มาตรการทางภาษีของประเทศออสเตรเลียยังมีมาตรการยกเวนภาษี
ใหแกนักลงทุนตางประเทศอีกดวย 

สําหรับประเทศไทยนั้นไดมีงานวิจัยชี้ใหเห็นวามาตรการทางภาษีมีผลตอการสราง
แรงจูงใจในการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนของนักธุรกิจเงินรวมลงทุนในประเทศไทยมากกวาการ
ใชนโยบายสาธารณะในการใหความชวยเหลือแกผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนในดานอ่ืนๆ 
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ทั้งหมด1 ปจจุบันประเทศไทยใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนจาก
ผลประโยชนที่ไดรับจากการลงทุนของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนซ่ึงถือเปนการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีในระดับหลัง (back-end incentive) โดยมีการยกเวนภาระภาษีเงินไดที่ไดรับจากเงินปน
ผลและผลกําไรฝายทุนใหแกนิติบุคคลรวมลงทุน ตามมาตรา 5 อัฏฐารส และมาตรา 5 ทวาวีสติ 
แหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และมีการยกเวนภาระภาษีเงินไดที่ไดรับจากเงินปน
ผลและผลกําไรฝายทุนใหแกผูลงทุนหรือนักธุรกิจเงินรวมลงทุน ตามมาตรา 5 เอกูนวีสติ แหงพระ
ราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 และขอ 2 (58) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
อยางไรก็ตามผูเขียนพบวาปจจุบันมาตรการทางภาษีของประเทศไทยไมอาจกอใหเกิดแรงจูงใจแก
ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนไดอยางแทจริงเนื่องจากขอจํากัดเงื่อนไขการเขารวมลงทุนของผู
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนที่เปนไปไดยากในทางปฏิบัติที่ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนจะตอง
เขาลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแตละปไมนอยกวาจํานวนที่กฎหมายกําหนดซ่ึงมี
อัตราเพิ่มข้ึนทุกป และยังมีการจํากัดกรอบเงื่อนไขของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมทําใหผู
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนไมตองการพัฒนาวิสาหกิจใหมีการเติบโตมากจนเกินไปเนื่องจากผู
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนที่จะไดรับสิทธิประโยชนในทางภาษีไดนั้นจะตองเขารวมลงทุนใน
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ซึ่งมีสินทรัพยถาวรไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาท และมี
การจางแรงงานไมเกินสองรอยคนเทานั้น อีกทั้งมาตรการทางภาษีอาจไมเปนไปตามหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดีซึ่งตองมีความเปนธรรมและมีความเปนกลาง ซึ่งปญหาดังกลาวมาทั้งหมด
ขางตนนี้ผูเขียนจะไดวิเคราะหและเสนอแนะโดยสรุปตอไปในหัวขอ 6.2 
 

6.2 ขอเสนอแนะ 
 

ผูเขียนเสนอใหมีการแกไขกฎเกณฑที่เกี่ยวกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผู
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน ดังตอไปนี้ 
 
 
 

                                                 
1 Sacorn Suksriwong, “Investment Criteria of Venture Capital Companies 

and the Roles of Government: paper III – Venture Capital Industries in Thailand,” (Ph.D. 
thesis, University of South Australia, February 2004), pp.14-23. 
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ตารางที่ 9 
ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียนตอมาตรการทางภาษี 
สําหรับการประกอบธุรกิจเงนิรวมลงทนุในประเทศไทย 

 
บทบัญญัติแหงกฎหมาย ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียน 

มาตรา 5 อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 
ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ใน
ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดพึง
ประเมินที่เปนเงินปนผลที่ไดรับจากการถือหุน
ในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม หรือ
ผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุนดังกลาว ทั้งนี้ 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีโดยการยกเวนเงินไดจาก
ผลประโยชนที่ไดรับจากการลงทุนของผูประกอบธุรกิจเงินรวม
ลงทุนถือเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีในระดับหลัง (back-
end incentive) ซึ่งผูเขียนเห็นวามีความเหมาะสมแลว 
นอกจากนี้ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติในวรรคแรกนี้เปนไปตาม
หลักความเปนธรรมและหลักความเปนกลางในการจัดเก็บภาษี
แลว กลาวคือมีการใหสิทธิประโยชนแกองคกรธุรกิจทั้งใน
รูปแบบบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล อยางไรก็ดีการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีแกหางหุนสวนนิติบุคคลไมอาจเกิดข้ึนได
อย างแทจริงเนื่ องจากประกาศคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ที่ กน. 20/2545 เร่ือง 
กําหนดลักษณะของคําวา “ผูลงทุนประเภทสถาบัน” “นิติ
บุคคลรวมลงทุน” และ “กิจการ” ไดกําหนดคํานิยามของนิติ
บุคคลรวมลงทุนไวในขอ 1 (2) วา นิติบุคคลรวมลงทุน
หมายความวาบริษัทที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย โดยมี
วัตถุประสงคหลักเพื่อการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน 
ดังนั้นนิติบุคคลรวมลงทุนที่จะไดรับการข้ึนทะเบียนกับ
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย ตามมาตรา 5 อัฏฐารส (2) จึงตองเปนนิติบุคคล
ในรูปของบริษัทเทานั้น ผูเขียนจึงเสนอใหทบทวนขอจํากัด
ดังกลาวของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย เพื่อกอใหเกิดความเปนกลางในการจัดเก็บ
ภาษี 
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(1) เปนบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งเปนนิติ
บุคคลรวมลงทุนตามประกาศกระทรวงการคลังวา
ดวยกําหนดกิจการจัดการเงินรวมลงทุนใหเปน
ธุรกิจหลักทรัพย เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวม
ลงทุน และมีทุนจดทะเบียนไมนอยกวาสองรอย
ลานบาท โดยตองมีการชําระคาหุนคร้ังแรกเปน
จํานวนไมนอยกวากึ่งหนึ่งของทุนจดทะเบียนและ
ชําระคาหุนที่เหลือทั้งหมด ภายในระยะเวลาสามป
นับแตวันจดทะเบียน 
 การลดทุนจดทะเบียนใหกระทําได เมื่อไดถอืหุนใน
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลา
ไมนอยกวาเจ็ดปติดตอกัน  

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมแลว 
เนื่องจากผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนควรจะตองมีปริมาณเงิน
ลงทุนที่มากเพียงพอตอการประกอบธุรกิจ อยางไรก็ตามไมควร
จํากัดกรอบของนิติบุคคลซึ่งจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี
เฉพาะแกนิติบุคคลที่ ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยเทานั้น เพื่อ
กอใหเกิดความเปนธรรมระหวางนิติบุคคลตางดาวที่ต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทยกับนิติบุคคลตางดาวเฉพาะที่มีถิ่นที่อยูใน
ประเทศซ่ึงเปนคูพันธกรณีกับประเทศไทยตามอนุสัญญา
ภาษีซอน ผูเขียนเห็นวาการจํากัดกรอบเงื่อนไขดังกลาวอาจจะ
ชวยกอใหเกิดการรวมลงทุนในประเทศเพิ่มมากข้ึน ซึ่งเปนผลดี
แกวิสาหกิจที่ภาครัฐใหความสนับสนุนอยางยั่งยืน 

(2) ตองไดรับการข้ึนทะเบียนกับสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพยภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมแลว 
เนื่องจากการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะตองมีความยืดหยุนตอ
สถานการณ ดังนั้นการกําหนดระยะเวลาดังกลาวจะชวยให
ภาครัฐไดชั่งน้ําหนักไดวาควรใชมาตรการทางภาษีสําหรับการ
กระตุนการประกอบธุรกิจประเภทดังกลาวนี้ตอไปหรือไม 

(3) ตองถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอมไมนอยกวาจํานวนรอยละของทุนจด
ท ะ เ บี ย น ที่ ชํ า ร ะ แ ล ว ข อ ง บ ริ ษั ท  ดั ง นี้   
 (ก) รอยละ 40 สําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีปที่สอง 
 (ข) รอยละ 60 สําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีปที่สาม 
 (ค) รอยละ 80 สําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีปที่ส่ี เปนตนไป 
  
 

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติอนุมาตราดังกลาวนี้ควรจะตองมีการ
แกไขโดยการตัดขอจํากัดเกี่ยวกับปริมาณการลงทุนของนิติ
บุคคลรวมลงทุนออก เนื่องจากโดยธรรมชาติของการประกอบ
ธุรกิจเงินรวมลงทุนนั้น ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนหรือนิติ
บุคคลรวมลงทุนจะตองมีการถอนตัวจากการเขาถือหุนหลังจาก
ที่กิจการมีการเจริญเติบโต ดังนั้นโดยสภาพแลวปริมาณการ
ลงทุนของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนจึงไมมีความเสถียร คือ
อาจเกิดการเปล่ียนแปลงไดตลอดเวลา การจํากัดกรอบดังกลาว
นี้มีความเปนไปไดยากในทางปฏิบัติของผูประกอบธุรกิจเงิน
รวมลงทุน นอกจากนี้หากผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนปฏิบัติ
ไดไมครบตามหลักเกณฑที่กําหนดเอาไว จะทําใหไมไดรับสิทธิ
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ประโยชนทางภาษีเลยและอาจมีการเรียกเก็บภาษียอนหลังห 
ซึ่งมาตรการดังกลาวไมเปนไปตามหลักการจัดเก็บภาษีที่ดีที่
ตองมีความแนนอนเนื่องจากผูเสียภาษีอาจตองชําระภาษี
เมื่อใดก็ไดหากไมเขาองคประกอบ 

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมดังกลาว
ตองเปนกิจการที่มีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ดิน
ไมเกินสองรอยลานบาท และมีการจางแรงงาน
ไมเกินสองรอยคน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดี
ประกาศกําหนดข้ึนภายหลังจากพระราช
กฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลาสามป 

ผูเขียนเห็นวาการจํากัดกรอบของประเภทธุรกิจที่นิติบุคคลรวม
ลงทุนจะเขาไปรวมลงทุนและมีสิทธิไดรับสิทธิประโยชนทาง
ภาษีนั้นมีความเหมาะสมแลว อยางไรก็ดีผูเขียนเห็นวาการ
พิจารณาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมควรพิจารณาจาก
รายไดหรือเงินทุนของวิสาหกิจเชนเดียวกับหลายๆ ประเทศที่
เปนสมาชิกองคการเพื่อความรวมมือทางเศรษฐกิจและการ
พัฒนา มากกวาการพิจารณาโดยการกําหนดจากสินทรัพย
ถาวรและการจางแรงงาน ทั้งนี้ผูเขียนเห็นวาหนวยงานตางๆ ที่
เกี่ยวของของภาครัฐควรพิจารณารวมกันเพื่อกําหนดปริมาณ
รายไดหรือเงินทุนดังกลาวใหชัดเจนเหมาะสมและสอดคลอง
กับสภาวการณทางเศรษฐกิจในแตละยุคสมัย 

(4) ตองถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาหาปในรอบป
บัญชีตอเนื่องกัน เวนแตในกรณีดังตอไปนี้ จะมี
ระยะเวลาการถือหุนนอยกวาหาปในรอบป
บัญชีตอเนื่องกันก็ได  

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมแลว เพื่อ
กําหนดกรอบระยะเวลาข้ันตํ่าที่ผูประกอบนิติบุคคลรวมลงทุน
จะเขารวมลงทุนซ่ึงจะทําใหกิจการมีการเจริญเติบโตไดตอไป 
อยางไรก็ดีเพื่อปองกันการวางแผนทางภาษีจากการเขาถือหุน
ของผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนโดยไมมีการถอนตัวออกจาก
กิจการ ผูเขียนเห็นวาควรกําหนดระยะเวลาข้ันสูงสุดที่นิติ
บุคคลรวมลงทุนจะเขาถือหุนไดในกิจการหนึ่งๆ ตามหลักการ
ทางเศรษฐศาสตร และควรตองพิจารณาดวยวาหากกิจการที่
เขารวมลงทุนมีขนาดเติบโตถึงขนาดเขาระดมทุนในตลาด
หลักทรัพยไดแลวควรกําหนดระยะเวลาข้ันสูงสุดที่นิติบุคคล
รวมลงทุนจะเขาถือหุนไดในกิจการใหสอดคลองกับมาตรการที่
ผูเขียนจะไดเสนอไวในมาตรา 5 ทวาวีสติ แหงพระราช
กฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 
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และผูเขียนเห็นวาควรมีการกําหนดสัดสวนที่นิติบุคคลรวม
ลงทุนจะเขารวมลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม
ดวย เพื่อเปนการคุมครองวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม
ใหคงอํานาจการควบคุมบริษัทเอาไว โดยผูเขียนเสนอใหนิติ
บุคคลรวมลงทุนจะลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม
กิจการหนึ่งไดไมเกินรอยละ 30 ของทุนจดทะเบียนของกิจการ 
ซึ่งสอดคลองกับประเทศออสเตรเลีย 

 (ก) เปนการถือหุนในวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอมที่ไดเขาจดทะเบียนใน
ตลาดห ลักท รัพย แห งป ระ เทศ ไทย  เ ป น
ระยะเวลาไมนอยกวาสามปในรอบปบัญชี
ตอเนื่องกัน หรือ  

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมแลว เพื่อ
กําหนดกรอบระยะเวลาข้ันตํ่าของการเขารวมลงทุน ซึ่งเมื่อ
กิจการที่ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนสามารถเขาระดมทุนได
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ยอมแสดงไดวากิจการที่
เขารวมลงทุนมีการเจริญเติบโต การลดกรอบระยะเวลาข้ันตํ่า
ในการเขารวมลงทุนลงจึงทําใหผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน
ไมจําเปนตองถือหุนตอไปใหครบ 5 ป 

 (ข) เปนการถือหุนในวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอมตลอดระยะเวลาที่วิสาหกิจ
นั้นมีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ดินไมเกินสอง
รอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสอง
รอยคน 

ผูเขียนเสนอใหตัดหลักเกณฑดังกลาวนี้ออกไป เนื่องจากการมี
หลักเกณฑดังกลาวนี้อาจทําใหผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน
หาวิธีการทําใหกิจการชะลอการเติบโตเพื่อจะไดไมเขาเกณฑที่
กําหนด ทั้งนี้การจํากัดกรอบของการไดรับสิทธิประโยชนทาง
ภาษี อาจจํากัดในรูปของกําหนดระยะเวลาสูงสุดที่นิติบุคคล
รวมลงทุนจะเขาถือหุนไดในกิจการหนึ่งๆ ดังเชนบทบัญญัติ
ของประเทศออสเตรเลีย 

(5) ตองมีการมอบหมายใหผูไดรับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจหลักทรัพยประเภทการจัด
การ เ งิ น ร วมลงทุ นตามกฎหมายว าด วย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เปนผูจัดการ
เงินรวมลงทุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอม  
 

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมและ
สอดคลองกับเนื้อหาทางเศรษฐกิจของการประกอบธุรกิจเงิน
รวมลงทุนแลว เพื่อปองกันการวางแผนทางภาษีของนิติบุคคล
รวมลงทุนจากการถือหุนโดยไมมีการเขารวมในการบริหารงาน
ในกิจการที่เขารวมลงทุน 
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บทบัญญัติแหงกฎหมาย ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียน 
มาตรา 5 เอกนูวีสติ แหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่10) พ.ศ. 2500 
ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 
แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล สําหรับเงินไดพึงประเมิน ดังตอไปนี้ 
(1) เงินปนผลที่ไดจากการถือหุนในบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลซ่ึงจัดต้ังข้ึนโดยมีวัตถุประสงค
เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส 
(2) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุนของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล ซึ่งจัดต้ังโดยมีวัตถุประสงค
เพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน และไดรับ
ยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 5 อัฏฐารส 

ผูเขียนเห็นวาบทบัญญัติดังกลาวนี้มีความเหมาะสมแลวและ
ไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติมาตรานี้แต
ประการใด 

มาตรา 5 ทวาวีสติ แหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 
ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ใน
ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งจัดต้ังข้ึนโดยมี
วัตถุประสงคเพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวม
ลงทุน สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดจากการ
โอนหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑและเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

ผูเขียนเสนอใหยกเวนภาษีเงินไดจากเงินปนผลใหแกนิติ
บุคคลรวมลงทุนดวย เนื่องจากนิติบุคคลรวมลงทุนอาจ
ไดรับเงินปนผลในชวงกําหนดระยะเวลาหามโอนหุน 1 ปนับ
จากวันที่กิจการเสนอขายหลักทรัพยตอประชาชนเปนคร้ัง
แรกตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่ง
แมมาตรา 65 ทวิ (10) จะมีขอกําหนดยกเวนเร่ืองการนําเงิน
ปนผลมารวมคํานวณเปนรายไดแลว แตนิติบุคคลรวมลงทุน
ที่มีสิทธิจะไดรับยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (10) จะตองเขา
ถือหุนในกิจการไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนที่จําหนายได
ทั้งหมด เพื่อความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีระหวางผู
ประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนที่ถอนตัวกอนการเขาระดมทุน
ในตลาดหลักทรัพยของกิจการที่เขารวมลงทุนกับผูประกอบ
ธุรกิจเงินรวมลงทุนที่ถอนตัวหลังจากการเขาระดมทุนใน
ตลาดหลักทรัพยของกิจการที่เขารวมลงทุน  
ทั้งนี้ผูเขียนเห็นวาเมื่อกิจการเติบโตถึงขนาดเขาระดมทุนใน
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บทบัญญัติแหงกฎหมาย ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียน 
ตลาดหลักทรัพยไดแลวนั้น ผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน
ควรจะตองถอนตัวในทันที แตเนื่องจากมีขอกําหนดของ
ตลาดหลักทรัพยหามการโอนหุนดังนั้นผูเขียนจึงเสนอให
กําหนดระยะเวลาข้ันสูงสุดที่นิติบุคคลรวมลงทุนจะเขาถือหุน
ไดในกิจการที่เขาระดมทุนในตลาดหลักทรัพย โดยใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีส้ินสุดลงหลังจากพนเวลา 2 เดือนนับ
จากวันที่ส้ินสุดกําหนดระยะเวลาการหามผูบริหารหรือผูถือ
หุนและผูที่เกี่ยวของขายหุนและหลักทรัพยตามขอกําหนด
ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย2 

(1) เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนไป
ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขตามมาตรา 5 
อัฏฐารส (1)(2)(3) วรรคหนึ่ง (4) และ (5) 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติอนุมาตรานี้
แตประการใด 

(2) เปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมซึ่ง
เขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยและเปนกิจการที่มีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวม
ที่ ดินเกินสองรอยลานบาท  หรือมีการจาง
แรงงานเกินสองรอยคน  
 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติอนุมาตรานี้
แตประการใด อยางไรก็ตามหากมีการแกไขบทบัญญัติ
มาตรา 5 อัฏฐารส (4) (ข) ตามที่ผูเขียนไดเสนอแลว ก็ไมมี
ความจําเปนตองบัญญัติมาตราดังกลาวนี้แตประการใด 

                                                 
2
 ขอ 3. และขอ 4. ของประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เร่ือง 

การหามผูบริหารหรือผูถือหุนและผูที่เกี่ยวของขายหุนและหลักทรัพยภายในระยะเวลาท่ีกําหนด 
พ.ศ. 2544 (บจ/ร 01-03) กําหนดวาผูมีสวนรวมในการบริหารของบริษัทซึ่งมีจํานวนหุนรวมกันไม
นอยกวารอยละ 55 ของทุนชําระแลวของบริษัทหลังจากวันที่บริษัทยื่นคําขอเสนอขายหุนตอ
ประชาชนตอตลาดหลักทรัพยแลวเสร็จ หรือหากผูมีสวนรวมในการบริหารของบริษัทมีจํานวนหุน
รวมกันนอยกวารอยละ 55 ใหนับรวมผูถือหุนรายอ่ืนๆ ตามลําดับ ตองหามมิใหทําการเสนอขาย
หุนที่ทําการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยมีกําหนดระยะเวลา 1 ปนับแตวันที่หุนของบริษัทเร่ิมทําการ
ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย อยางไรก็ตามทุกระยะเวลา 6 เดือนนับจากวันที่หุนของบริษทัทาํการซ้ือ
ขายในตลาดหลักทรัพย บุคคลดังกลาวอาจทยอยขายหุนไดในจํานวนรอยละ 25 ของจํานวนหุน
หรือหลักทรัพยทั้งหมด 
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บทบัญญัติแหงกฎหมาย ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียน 
(3)  หุนที่ โอนตองเปนหุนที่บ ริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลไดถือไวกอนที่วิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอมเขาจดทะเบียนในตลาด
ห ลักท รัพย แห งประ เทศไทย  และตลอด
ระยะเวลาที่รัฐวิสาหกิจนั้นมีสินทรัพยถาวรซ่ึง
ไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการ
จางแรงงานไมเกินสองรอยคน 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติอนุมาตรานี้ 
ทั้งนี้ ผู เ ขียนเห็นวาหากมีการแกไขบทบัญญัติมาตรา 5 
อัฏฐารส (4) (ข) ตามที่ผูเขียนไดเสนอแลว อาจแกไข
บทบัญญัติอนุมาตราดังกลาวนี้ใหสอดคลอง โดยกําหนดให
เงินไดที่จะไดรับสิทธิประโยชนตามมาตรานี้ตองเปนเงินได
จากการถือหุนเพียงเทาจํานวนที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลไดถือไวกอนที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเขา
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 

ขอ 2 (58) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
ใหเงนิไดพึงประเมิน ดังตอไปนี้ เปนเงินไดตาม 
(17) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติวรรคนี้แต
ประการใด 

(ก) เงินปนผลที่ไดจากการถือหุนในบริษัทหรือ
ห า งหุ นส วนนิ ติ บุ คคลซึ่ ง จั ด ต้ั ง ข้ึน โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวม
ลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 5 
อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 
396) พ.ศ. 2545 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติวรรคนี้แต
ประการใด แตเพื่อสรางความเปนธรรมระหวางนักลงทุน
ผู เ ขียนเสนอใหแก ไขประกาศคณะกรรมการ กํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ที่ กน. 20/2545 เร่ือง 
กําหนดลักษณะของคําวา “ผูลงทุนประเภทสถาบัน” “นิติ
บุคคลรวมลงทุน” และ “กิจการ” โดยแกไขนิยามขอสุดทาย
ตัดกรอบขอจํากัดปริมาณเงินลงทุนข้ันตํ่าออก  จากท่ี
กําหนดไววา ผูลงทุนประเภทสถาบัน คือ ผูลงทุนที่ไมใชผู
ลงทุนตามที่กลาวมาแลวทั้งหมดขางตนซึ่งซื้อหุนของนิติ
บุคคลรวมลงทุนต้ังแตสิบลานบาทข้ึนไป แกไขเปน ผูลงทุน
ที่ไมใชผูลงทุนตามที่กลาวมาแลวทั้งหมดขางตนซึ่งซื้อหุน
ของนิติบุคคลรวมลงทุน  

(ข) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนหุนของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งจัดต้ังข้ึนโดยมี
วัตถุประสงคเพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวม
ลงทุน และไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 5 

ผูเขียนไมมีขอเสนอแนะเพิ่มเติมสําหรับบทบัญญัติอนุมาตรา
นี้แตประการใด 
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บทบัญญัติแหงกฎหมาย ขอเสนอแนะและความเหน็ของผูเขียน 
อัฏฐารส แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 
396) พ.ศ. 2545 

 
นอกจากนี้ผูเขียนเสนอใหแกไขประกาศสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย

และตลาดหลักทรัพย ที่ อน. 13/2545 เร่ืองการข้ึนทะเบียนนิติบุคคลรวมลงทุน จากเดิมที่กําหนก
ไววานิติบุคคลรวมลงทุน หมายความวา บริษัทที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยโดยมีวัตถุประสงค
หลักเพื่อการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน โดยแกไขเปน “นิติบุคคลรวมลงทุน หมายความวา บริษทั
ที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายของตางประเทศซึ่งมีพันธสัญญาตามอนุสัญญาภาษี
ซอนกับประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงคหลักเพื่อการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนหรือเพื่อการ
ประกอบธุรกิจอ่ืนอันเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนเทานั้น” ทั้งนี้เพื่อใหสอดคลอง
กับเจตนารมณของกฎหมายที่ตองการใหธุรกิจเงินรวมลงทุนเปนตัวขับเคลื่อนใหมีการลงทุนใน
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม และเพื่อปองกันการใชชองวางของกฎหมายดังกลาวในการ
วางแผนภาษีหรือหลีกเล่ียงการเสียภาษีที่อาจเกิดข้ึนไดจากการที่นิติบุคคลรวมลงทุนประกอบ
อาชีพอ่ืนนอกจากการเปนผูประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุน 

และผูเขียนเห็นวาหากมีการกําหนดยุทธศาสตรที่ชัดเจน และกําหนดใหมีองคกรที่ทํา
หนาที่ในการดูแลการประกอบธุรกิจเงินรวมลงทุนข้ึนมาโดยตรงแลว จะชวยเกื้อหนุนใหมีการ
พัฒนาเคร่ืองมือทางการเงินดังกลาวข้ึนในประเทศไทย นอกจากนี้เจาหนาที่ของภาครัฐเองยังมี
ความเช่ือมั่นวากรมสรรพากรมีความสามารถในการริเร่ิมดําเนินการดังกลาว3 ซึ่งผูเขียนเห็น
สอดคลองวากรมสรรพากรในฐานะผูเช่ียวชาญทางภาษีควรกําหนดกลุมบุคคลหรือคณะทํางาน
เพื่อดูแลการประกอบธุรกิจประเภทนี้โดยตรง ซึ่งนอกจากจะทําหนาที่ในการดูแลธุรกิจแลว ยังจะมี
สวนสําคัญในการกําหนดยุทธศาสตรการเจริญเติบโตของธุรกิจประเภทนี้ซึ่งหมายความรวมทัง้การ
พิจารณาสิทธิประโยชนทางภาษีตางๆ ใหสอดคลองเหมาะสมกับตลาดธุรกิจเงินรวมลงทุนในแต
                                                 

3 สัมภาษณ ธนกฤต ฉัตราภรณ , เศรษฐกรชํานาญการ, สํานักงานนโยบายการออม
และการลงทุน สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, 14 สิงหาคม 2552. 
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ละสถานการณ ซึ่งผูเขียนเห็นวาการดําเนินการดังกลาวจะกอใหเกิดการสงเสริมและเก้ือหนุนให
ธุรกิจเงินรวมลงทุนเติบโตไดอยางยั่งยืนในประเทศไทยสืบตอไป 




